

# Presse-Information

P192/19  
3. Mai 2019

## BASF-Gruppe 1. Quartal 2019 Wichtige Zahlen

### BASF-Gruppe

		1. Quartal		
		2019	2018	+/-
Umsatz	Millionen €	16.177	15.700	3 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Millionen €	2.663	3.013	-12 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Millionen €	2.789	2.995	-7 %
Abschreibungen <sup>a</sup>	Millionen €	1.031	732	41 %
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Millionen €	1.758	2.263	-22 %
Sondereinflüsse	Millionen €	26	-18	.
EBIT vor Sondereinflüssen	Millionen €	1.732	2.281	-24 %
Finanzergebnis	Millionen €	-196	-181	-8 %
Ergebnis vor Ertragsteuern	Millionen €	1.562	2.082	-25 %
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Millionen €	1.166	1.581	-26 %
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Millionen €	274	177	55 %
Ergebnis nach Steuern und Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.406	1.679	-16 %
Ergebnis je Aktie	€	1,53	1,83	-16 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,65	1,93	-15 %
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	511	424	21 %
Personalaufwand	Millionen €	2.903	2.616	11 %
Mitarbeiterzahl (31. März)		121.194	115.770	5 %
Vermögen (31. März)	Millionen €	92.040	80.453	14 %
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>b</sup>	Millionen €	715	666	7 %
Eigenkapitalquote (31. März)	€	41,1	45,2	.
Nettoverschuldung (31. März)	Millionen €	19.431	10.482	85 %
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	373	1.231	-70 %
Free Cashflow	Millionen €	-368	604	.

<sup>a</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

<sup>b</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Media Relations  
Jens Fey  
Telefon: +49 621 60-99123  
jens.fey@basf.com

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
[www.basf.com](http://www.basf.com)  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 1. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	2.548	2.945	-13 %	489	634	-23 %	306	475	-36 %	302	470	-36 %
Materials	2.931	3.460	-15 %	493	968	-49 %	323	816	-60 %	321	811	-60 %
Industrial Solutions	2.186	2.240	-2 %	378	337	12 %	264	230	15 %	407	248	64 %
Surface Technologies	3.602	3.185	13 %	302	285	6 %	159	159	-	150	154	-3 %
Nutrition & Care	1.561	1.568	0 %	327	346	-5 %	222	254	-13 %	124	248	-50 %
Agricultural Solutions	2.649	1.728	53 %	910	487	87 %	740	423	75 %	772	417	85 %
Sonstige	700	574	22 %	-236	-44	.	-282	-76	.	-318	-85	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>16.177</b>	<b>15.700</b>	<b>3 %</b>	<b>2.663</b>	<b>3.013</b>	<b>-12 %</b>	<b>1.732</b>	<b>2.281</b>	<b>-24 %</b>	<b>1.758</b>	<b>2.263</b>	<b>-22 %</b>

## Regionen

### 1. Quartal (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Europa	7.418	7.713	-4 %	6.897	7.238	-5 %	819	1.397	-41 %
davon Deutschland	4.071	5.002	-19 %	1.669	1.910	-13 %	406	631	-36 %
Nordamerika	4.815	3.963	21 %	4.717	3.833	23 %	645	317	103 %
Asien-Pazifik	3.199	3.356	-5 %	3.423	3.566	-4 %	283	588	-52 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	745	668	12 %	1.140	1.063	7 %	11	-39	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>16.177</b>	<b>15.700</b>	<b>3 %</b>	<b>16.177</b>	<b>15.700</b>	<b>3 %</b>	<b>1.758</b>	<b>2.263</b>	<b>-22 %</b>